致国家助学贷款毕业生的一封信

亲爱的同学：

你好！

在你即将踏上社会之际，我们向你致以衷心的祝福！祝愿你在未来的工作岗位上成绩斐然。

大学期间，在你面临困难时，经学校帮助，你以诚信取得了中国银行开发西区支行提供的国家助学贷款，以自立方式完成学业，表现出了自信、自强、坚毅的优良品质。在与银行签订贷款合同之时，你曾做出庄严承诺：以合同约定的方式按时还本付息。国家在大学生中推出信用贷款，是基于对当代大学生的品质和偿还能力的认同。诚信是一个人思想道德素质最核心的外在表现，是每个人立足社会不可或缺的“无形资本”，一个人的诚信状况如何，直接反映他的思想道德水平与素质。所以，希望你在离校后一定要珍惜自己的信用历史，保持良好的信用记录，像珍惜自己的生命一样来珍惜这第一份宝贵的无形资本。按时还款，不仅是你实力的体现，更向社会（尤其是银行）展示了你良好的人格品质：自信、自立、负责、守信。同时，你良好的个人信誉也是对更多需要贷款帮助的学弟、学妹们的支持；是学校助学贷款工作走上良性发展轨道的必要保证；是有效维护学校声誉的重要途径。学校良好的社会声誉是每位财大学子的骄傲，也是你将来求得更大发展的基础所在，相信你在未来的工作和事业发展中会有更深的体会。我们也相信你会恪守信用。
现将具体还款方式重申如下：请在每月1号之前，将贷款应付本息存入还款协议中约定的中国银行存折（或卡）上。若遇系统临时故障，也可通过银行的电子汇兑系统将应付本息汇至还款账户，具体操作是：1.账号，填写还款协议中约定的还款账号或卡号；2.收款人，填写自己的姓名。请记住，还款期内请在每月的1号前查询还款账号（或卡）上的余额是否足够支付当月本息。如还款中遇到问题，请立即与银行联系，进行协商。在没征得银行书面答复之前，请一定按合同规定（或以离校前再次与中行确认的还款协议）还款，如果打算提前还清贷款，请详细阅读背面的《国家助学贷款贷后的两个常见问题》。目前，中国人民银行已建立了一套完善的个人信贷征信系统，若出现违约情况，将会在个人信贷征信系统里留下不良记录，并且学校和贷款行有权如实把情况反馈给用人单位或在相关媒体上进行公布。再次请你牢固树立“有贷必还”的意识，不要让一时的疏忽使你的信用受损。

最后，祝前程美好！

                                           西南财经大学学生资助管理中心
2023年5月10日

中国银行国家助学贷款贷后的两个常见问题

一、提前还款
1. 登录资助信息系统，选择“资助服务”— “助学贷款”—“毕业还款申请”，还款方式选择“提前还款”；
2. 通过中国银行手机app将中国银行卡绑定至个人账户；

3. 登录中国银行手机app，选择提前还贷；

4. 按照提示进行还贷操作，操作结束后，截取还贷成功的界面留存。

5. 在规定时间内将留存凭据交至各学院（研究院）。

注意：如果是非扣款日当天结清贷款的，会有少许利息需自行承担，如需查询扣款日，可致电028-61506080联系中国银行。

二、重新开卡程序

    如遇卡遗失或银行不能正常扣款，则需重新开卡。重新开卡时，凭身份证原件直接到中国银行任意网点办理开卡业务（账户须为结算账户，省外卡可能涉及扣款手续费）；然后联系中国银行经办人员，更改还款账户。

[image: image1.jpg]

中国银行开发西区支行

电话：028-61506080/61506240
地址：成都市青羊区青羊大道7号（成都花园斜对面）

学生资助管理中心官方微信公众号